
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Vigência: 25/06/2008 a 25/01/2009
Valor:  R$  350.000,00  repassados  em  07(sete)  parcelas  R$ 
50.000,00.
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  902611; 
Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador  Responsável:  Laura  Nazareth  de  Azevedo  Rosetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Luiz 
Furtado Rebelo - Prefeito Municipal de Breves
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/ Praça 
03 de Outubro, s/n - Breves.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO Nº 072/SESPA/2008
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  ELETRODOMÉSTICO;  CONSUMO; 
EQUIPAMENTO;  MOBILIÁRIO  E  MATERIAL  PERMANENTE 
HOSPITALAR,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO.
DATA DA ABERTURA: 09/07/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL:  Auditório  do  Gabinete/SESPA,  sito  a  Av.  Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 26 de Junho de 2008.
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº DO CONvÊNIO: 068/2008

Partes:  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública  -  SESPA  e  a 
Prefeitura Municipal de Capitão Poço.
Objeto: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no Município em referência.
Vigência: 25/06/2008 a 25/02/2009
Valor:  R$  320.000,00  repassados  em  08(oito)  parcelas  de  R$ 
40.000,00.
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  902611; 
Elemento de Despesa: 334041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador  Responsável:  Laura  Nazareth  de  Azevedo  Rosetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Manoel 
Aladir Siqueira - Prefeito municipal de Capitâo Poço.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  - Av. 
Moura Carvalho, 1255 - Capitão Poço.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO 
Nº 043/SESPA/2007

A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a inobservência do art. 6º, V, da Lei Estadual 
Nº 6.474/2002;
RESOLVE:
I  –  ANULAR,  o  PREGÃO Nº  043/2007,  nos  termos  do  parecer 
jurídico  exarado  pela  Assessoria  Jurídica/SESPA  nos  autos  do 
processo Nº 135561/2007.
Belém-PA, 05 de junho de 2008.
PUBLIQUE-SE
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DESPACHO DE ANULAÇÃO DA DISPENSA 
Nº 024/SESPA/2008

A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e,
  CONSIDERANDO que (1) a despesa apurada os autos 
do processo Nº 273686/2006 resulta da assunção da obrigação 
no ano de 2006 pelo então titular da SESPA, (2) bem como o 
fato do prestador ter atuado de boa-fé; (3) a inadequação dos 
fatos descritos a qualquer hipótese de dispensa prevista na Lei 
Federal Nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – ANULAR, tendo em vista a ocorrência de erro material, o ato 
de ratificação de dispensa de licitação publicado sob forma de 
extrato no Diário Oficial do Estado de 29/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº DO CONvÊNIO: 074/08

Partes:  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública  -  SESPA  e  a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso.
Objeto: Reforma e ampliação do Hospital Municipal.
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009

Valor:  R$  R$  440.000,00  repassados  em  04  Parcelas  de  R$ 
110.000,00.
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  901376; 
Elemento de Despesa: 4440-51.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador  Responsável:  Laura  Nazareth  de  Azevedo  Rosetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Tony 
Fábio  Gonçalves  Rodrigues  -  Prefeito  Municipal  de  Novo 
Progresso.
Endereço das Partes: Conselheiro  Furtado, 1597  - Belém/Rod. 
BR 163 Km 1085 s/n° - Novo Progresso.

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº DO CONvÊNIO: 073/08

Partes:  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública  -  SESPA  e  a 
Prefeitura Municipal de Breves.
Objeto:  Aquisição  de  materiais  para  implantação  da  Sala  de 
Radiologia do H. M.
Vigência: 25/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 42.241,28 repassados em Parcela Única.
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  902611; 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador  Responsável:  Laura  Nazareth  de  Azevedo  Rosetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Luiz 
Furtado Rebelo - Prefeito Municipal de Breves
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/ Praça 
03 de Outubro, s/n - Breves.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 005/SESPA/2008

A  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública,  através  de  seu 
Pregoeiro,  comunica  que  fará  realizar  licitação  na  modalidade 
Pregão  Eletrônico,  do  tipo  menor  preço  por  item,  conforme 
abaixo:
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (PRODUTOS PARA 
LAVANDERIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2008
HORÁRIO: 14:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br  e  no  www.compraspara.gov.br  (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4951.
 Belém (Pa), 26 de Junho de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/SESPA/2008

A  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública,  através  de  seu 
Pregoeiro,  comunica  que  fará  realizar  licitação  na  modalidade 
Pregão  Eletrônico,  do  tipo  menor  preço  por  item,  conforme 
abaixo:
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 
(02  EXPANSORES  DE  ENXERTO  DE  PELE  AJÚSTÁVEL  “MESH 
SKIN GRAFT” PARA O CENTRO DE TRATAMENTO DE QUEIMADOS 
DO HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br  e  no  www.compraspara.gov.br  (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4951.
 Belém (Pa), 26 de Junho de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº DO CONvÊNIO: 072/08

Partes:  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública  -  SESPA  e  a 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú.
Objeto: Construção de Posto de Saúde na  localidade de Japim 
Grande.
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor:  R$  R$  56.875,00,  sendo  R$  50.000,00  repassados  em 
parcela  única  pela  SESPA  e  R$  6.875,00  de  contrapartida  do 
munícipio..
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  901376; 
Elemento de Despesa: 4440-51.
Fonte de Recurso: 0101.

Foro: Belém.
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador  Responsável:  Laura  Nazareth  de  Azevedo  Rosetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Alcides 
Abreu Barra - Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru
Endereço  das  Partes:  Conselheiro  Furtado,  1597  -  Belém/    - 
Trav. Manoel João Gonçalves, s/n - Limoeiro do Ajuru.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 077/2008.
Partes:  SESPA  /  EMPRESA  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA.
Objeto:  Fornecimento  de  medicamentos  excepcionais  e 
complemento alimentar para fins especiais, destinados a 
atender  aos CRS´s  da SESPA e  os  143 municípios  do  Estado, 
pelo  período  de  12  (doze)  meses,  com  entrega  quadrimestral 
- itens 03, 15, 16, 17, 18, 42, 45, 46, 47, 54, 75, 79, 80, 81 e 
104 do anexo I do pregão.
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ R$ 5.941.400,00.
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática:  2608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco, 2028  - São Braz 
- Belém - PA.

PORTARIAS Nº 523, Nº 524 E Nº 525
PORTARIA Nº 523, DE 23 DE JUNHO DE 2008

A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 31/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a  Portaria  de  designação  da  Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta  pelos  servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora  Jurídica 
–  mat.  Nº  58183137/02  e  FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora  Jurídica  –  matrícula  nº  54189960/1,  para  sob  a 
presidência  do  primeiro,  concluírem  os  trabalhos  referentes  à 
Sindicância Administrativa, a qual apura possível irregularidade 
funcional  quanto à  contratação de  serviços de escolta  armada 
sem cobertura contratual, conforme os fatos descritos nos autos 
do Processo nº 342743/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 23 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 524, DE 23 DE JUNHO DE 2008
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 32/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a  Portaria  de  designação  da  Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta  pelos  servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora  Jurídica 
–  mat.  Nº  58183137/02  e  FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora  Jurídica  –  matrícula  nº  54189960/1,  para  sob  a 
presidência  do  primeiro,  concluírem  os  trabalhos  referentes  à 
Sindicância  Administrativa,  a  qual  apura  a  falta  de  prestação 
de  contas  de  recursos  recebidos  a  título  de  suprimento  de 
fundos  pela  servidora  Ruth de Souza Chaves,  Enfermeira, 
matrícula  funcional nº 5095158, conforme os  fatos constantes 
no processo nº 53080/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 23 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 525, DE 23 DE JUNHO DE 2008
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso  de  suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 


